
 

PROSIDING 

 

SEMINAR NASIONAL PENDIDIKAN DAN CALL FOR PAPER 

 

 

 

 

 

 

 

Tema:  

MEMBANGUN GURU BERKARAKTER DAN PROFESIONAL 

MENUJU PENDIDIKAN BERKEMAJUAN 

 

 

 

 

 

 

19 Januari 2019 

di Auditorium Moh. Djazman UMS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MAGISTER PENDIDIKAN DASAR  

SEKOLAH PASASARJANA 

UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH SURAKARTA 



 

PROSIDING SEMINAR NASIONAL PENDIDIKAN DAN CALL FOR PAPER 

MEMBANGUN GURU BERKARAKTER DAN PROFESIONAL 

MENUJU PENDIDIKAN BERKEMAJUAN 

 

 

ISBN : 978-602-70471-5-0 

 

 

Editor  

1. Nur Asih Wulandari 

2. Anita Purbaningrum 

3. Syarifah Erma Rahmawati 

4. Desti Rahayu 

5. Ardiansyah Widya Pahlevi 

6. Ricky Darmawan 

7. Mentari Deka Handayani 

8. Ria Wulan Fitriyani 

 

Layout  

Kukuh Sandy Sudrajat 

 

 

Penerbit  

Magister Pendidikan Dasar Universitas Muhammadiyah Surakarta 

Jln. A Yani Pabelan Kartasura Surakarta 57102  

Telp. 0271-717417-2179 

 

Cetakan Pertama : Januari 2019     

 

 

Hak cipta dilindungi undang-undang  

Dilarang memperbanyak karya tulis ini dalam bentuk dan dengan cara apapun tanpa ijin 

tertulis dari penerbit 



 

 

 
 

SURAT KEPUTUSAN 

DIREKTUR SEKOLAH PASCASARJANA 

UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH SURAKARTA  

NOMOR : 1356/D.1-II/.SPs/XI/2018 

 
TENTANG 

 
PEMBENTUKAN PANITIA SEMINAR NASIONAL PENDIDIKAN DAN CALL 

FOR PAPER MAGISTER PENDIDIKAN DASAR 
 

 
 

Bismillahirrohmanirrohim 

 
DIREKTUR SEKOLAH PASCARAJANA  

UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH SURAKARTA 
 

 

Menimbang  : a. Bahwa dalam rangka penyelenggaraan kegiatan Seminar Nasional 

Pendidikan dan Call for Paper Magister Pendidikan Dasar UMS 

tahun 2019 perlu adanya panitia; 

b. Bahwa nama - nama yang tercantum dalam lampiran Surat 

Keputusan ini dipandang mampu melaksanakan tugas sebagai 

Panitia Seminar Nasional Pendidikan dan Call for Paper Magister 

Pendidikan Dasar UMS tahun 2019. 

 

Mengingat  : a. Undang-undang RI No. 20 Tahun 2003 tentang Sistem Pendidikan 

Nasional; 

b. UU RI No. 12 Tahun 2012 tentang Pendidikan Tinggi; 

c. Peraturan PP Muhammadiyah No. 01 Tahun 2012 tentang 

Mejelis Pendidikan Tinggi; 

d. Pedoman PP   Muhammadiyah  No. 02 Tahun 2012 tentang 

Perguruan Tinggi Muhammadiyah; 

e. Ketentuan Majelis Pendidikan Tinggi PP Muhammadiyah No. 

178  Tahun 2012 tentang Perguruan Tinggi Muhammadiyah; 

f. Statuta Universitas Muhammadiyah Surakarta 

 

Memperhatikan : Hasil  rapat  Dosen dan Mahasiswa Magister Pendidikan Dasar 

Universitas Muhammadiyah Surakarta  
 

  
 



 

M E M U T U S K A N 

 

Menetapkan           : 

Pertama                  : 

 

Menetapkan Panitia Seminar Nasional Pendidikan dan Call for Paper 

Magister Pendidikan Dasar UMS tahun 2019 dengan tema 

“Membangun Guru Berkarakter dan Profesional Menuju Pendidikan 

Berkemajuan”; 

 

Kedua                    : Mengangkat saudara – saudara yang namanya tercantum dalam 

lampiran keputusan ini sebagai Panitia Seminar Nasional Pendidikan 

dan Call for Paper Magister Pendidikan Dasar UMS tahun 2019; 

 

Ketiga                    : Keputusan ini disampaikan kepada yang bersangkutan untuk 

diketahui dan dilaksanakan sebagai amanat; 

 

Keempat                : Keputusan ini berlaku sejak tanggal ditetapkan 

 
 
 

Ditetapkan di Surakarta 

Pada tanggal  12 Desember 2018 

 

 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

Tembusan: 

1. Yth. Rektor Universitas Muhammadiyah Surakarta 

2. Yth. Ketua Program Studi Magister Pendidikan Dasar 
3. Arsip 



 

PANITIA SEMINAR NASIONAL DAN CALL FOR PAPER 

MAGISTER PENDIDIKAN DASAR 

SEKOLAH PASCASARJANA 

UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH SURAKARTA 
Jl. A. Yani Tromol Pos 1 Pabelan Kartasura Telp. (0271) 717417 Surakarta 57162 

Website: http://sndik.ums.ac.id/2019/ E-mail: semnasmagisterpendas@gmail.com  

 

 

Penasehat  : Rektor UMS 

Pelindung  : Direktur Pascasarjana UMS 

Penanggung jawab : Ketua Program Studi Megister Pendidikan Dasar UMS 

Ketua Pelaksana : Heni Marlinawati  

Wakil   : Indra Mustika 

Sekretaris  : Kukuh Sandy Sudrajat 

        Tumiyem  

Bendahara  : Meggy Novitasari 

     Umi Milansari  

Seksi-seksi 

Acara   : Ardiansyah Widya Pahlevi  Muhammad Zulaini 

    Mentari Deka Handayani  Fajar Oktavia Widiasari 

 

Prosiding  : Nur Asih Wulandari   Syarifah Erma Rahmawati 

      Desti Rahayu    Nur Laila Anisa 

  

Humas Publikasi : Ricky Darmawan   Agung Tri Wibowo 

       Syaiful Amri Setiawan 

 

Kesekretariatan  : Anis Fatihatul Munazillah  Sri Surani Wulandari 

        Wahyu Nurul Mubarokah  Dewi Marganingsih 

       Tri Widawati 

 

Konsumsi  : Ria Wulan Fitriyani   Yuni Cahya Juwita 

      Susila Pratiwi   Anindya Nuritasari 

      Anita Purbaningrum 

 

Perlengkapan  : Alif Lutfi Ghozali   Nurman Mirmanto 

       Riski Nurdian Lestari  Fajar Adi Cahyana Putra 

      Destiyana Trispianti 

http://sndik.ums.ac.id/2019/
mailto:semnasmagisterpendas@gmail.com


 

KATA PENGANTAR 

 

Assalamu‟alaikum Wr. Wb.  

 

Alhamdulillahi rabbil‟alamin. Segala puji dan syukur kami panjatkan ke hadirat  Allah 

SWT yang telah melimpahkan rahmat dan hidayah-Nya sehingga prosiding ini dapat 

terselesaikan dengan baik. Prosiding ini berisi kumpulan makalah dari berbagai daerah di 

Indonesia yang telah dipresentasikan dan didiskusikan dalam Seminar Nasional Pendidikan 

dan Call for Paper yang diadakan oleh Magister Pendidikan Dasar Universitas 

Muhammadiyah Surakarta pada tanggal 19 Januari 2019. Seminar ini mengangkat tema 

“Membangun Guru Berkarakter dan Profesional Menuju Pendidikan Berkemajuan”.  

Prosiding ini disusun untuk mendokumentasikan gagasan dan hasil penelitian terkait 

upaya dalam mengembangkan kompetensi pendidik dalam membangun guru berkarakter 

dan profesional menuju pendidikan berkemajuan. Dengan demikian, seluruh pihak yang 

terlibat dalam dunia pendidikan dapat terus termotivasi dan bersinergi untuk berperan aktif 

membangun pendidikan Indonesia yang berkualitas dalam menghadapi perkembangan 

jaman.  

Dalam penyelesaian prosiding ini, kami menyadari bahwa dalam proses 

penyelesaiaannya tidak terlepas dari bantuan berbagai pihak. Untuk itu pada kesempatan ini 

panitia menyampaikan ucapan terima kasih dan memberikan penghargaan setinggi-

tingginya, kepada :  

1. Rektor Universitas Muhammadiyah Surakarta, Dr. Sofyan Anif, M.Si, yang telah 

memberikan dukungan dan memfasilitasi kegiatan ini.  

2. Direktur Pascasarjana Universitas Muhammadiyah Surakarta, Prof. Dr. Bambang 

Sumardjoko, atas segala dukungan dan motivasi dalam kegiatan ini.  

3. Keynote speakers,  Etty Retnowati, S.H., M.H.   

4. Pembicara tamu, Prof. Dr. Zuhdan Kun Prasetyo, M.Ed dan Prof. Dr. Sutama, M.Pd. 

5. Bapak/Ibu/Mahasiswa seluruh panitia yang telah meluangkan waktu, tenaga, serta 

pemikiran demi kesuksesan acara ini.  

6. Bapak/Ibu seluruh dosen, guru, mahasiswa, dan pejabat instansi penyumbang artikel hasil 

penelitian dan pemikiran ilmiahnya dalam kegiatan seminar nasional ini.  

Kami menyadari bahwa prosiding ini tentu saja tidak luput dari kekurangan, untuk itu 

segala saran dan kritik kami harapkan demi perbaikan prosiding pada terbitan tahun yang 

akan datang. Akhirnya kami berharap prosiding ini dapat bermanfaat bagi seluruh pihak 

terkait.  

  

Wassalamualaikum Wr. Wb.  

  

  

Surakarta,     Januari 2019 

 

Ketua Program Studi 

Magister Pendidikan Dasar 

  

 

 

Choiriyah Widyasari, M.Psi 



 

DAFTAR ISI 

 

PERAN ORANGTUA DALAM PEMANFAATAN MEDIA SOSIAL TERHADAP 

PENDIDIKAN ANAK  

Abdul Kadir, Arif Hidayat .........................................................................................................  1 

 

PENGGUNAAN ALAT PERAGA MODEL MATRIK MATERI PERKALIAN UNTUK 

MENINGKATKAN HASIL BELAJAR MATEMATIKA SISWA 

Abdulah Syukur .........................................................................................................................  6 

 

PROBLEMATIKA PENDIDIKAN INKLUSI DI INDONESIA 

Agung Tri Wibowo dan Nur Laila Anisa .................................................................................. 16 

 

OPTIMALISASI GERAKAN LITERASI SEKOLAH DI SEKOLAH DASAR MENUJU 

INDOESIA EMAS 2045 

Anis Fatihatul Munazillah..........................................................................................................  21 

 

PENINGKATAN MUTU SEKOLAH MELALUI TOTAL QUALITY MANAGEMENT 

(TQM) 

Anita Purbaningrum ...................................................................................................................  26 

 

PERAN GURU DALAM MEMBERIKAN LAYANAN BIMBINGAN BELAJAR 

MENULIS PERMULAAN PADA SISWA KELAS 1 SD MUHAMMADIYAH 23 

SEMANGGI SURAKARTA 

Ardiansyah Widya Pahlevi ........................................................................................................  32 

 

MENUMBUHKEMBANGKAN BUDAYA MELEK LITERASI DIGITAL BAGI 

PESERTA DIDIK  

Desti Rahayu ..............................................................................................................................  40 

 

PENERAPAN MODEL PEMBELAJARAN PROBLEM BASED LEARNING UNTUK 

MENINGKATKAN KREATIVITAS  BELAJAR SISWA KELAS VII C MATA  

PELAJARAN IPS DI  SMP AL-ISLAM 1 SURAKARTA 2016/2017 

Fajar Octavia Widiasari .............................................................................................................  45 

 

PENERAPAN MODEL  KOOPERATIF TIPE PLANTET QUESTIONS UNTUK 

MENINGKATKAN HASIL BELAJAR PEMBULATAN BILANGAN PADA TEMA I 

SUBTEMA KEBERAGAMAN BUDAYA BANGSAKU 

KELAS IV-B (SD Muhammadiyah 2 SurakartaTahun Pelajaran 2015/2016) 

Heni Marlinawati .......................................................................................................................  52 

 

PENINGKATAN MOTIVASI BELAJAR SISWA MELALUI PEMBELAJARAN 

BERDASARKAN MASALAH DI KELAS X SMA LAB.SCHOOL PULAU ARAR 

Heny Sri Astutik,  Susilo Handoyo ............................................................................................  58 

 

PENGGUNAAN STRATEGI PEMBELAJARAN PUZZLE DRAMA DALAM MUATAN 

PELAJARAN PKN DAN IPS DI SEKOLAH DASAR PADA PEMBELAJARAN 

TEMATIK   

Kukuh Sandy Sudrajat ...............................................................................................................  71 

 



 

PEDAGOGICAL CONTENT KNOWLEDGE (PCK) CALON GURU SD MELALUI 

MATA KULIAH PENGEMBANGAN DAN PRAKTIK PEMBELAJARAN BAHASA 

DAN SASTRA SD 

M. Fakhrur Saifudin, Hanum Hanifa Sukma .............................................................................  78 

 

PENGEMBANGAN BUKU CERITA ANAK BILINGUAL BERBASIS NILAI-NILAI 

TANGGUNG JAWAB BAGI SISWA SEKOLAH DASAR 

M.Tolkhah Adityas ....................................................................................................................  87 

 

MANAJEMEN PENERAPAN KURIKULUM (BELA NEGARA DAN KEMARITIMAN) 

DI SMA NEGERI TARUNA NALA JAWA TIMUR 

Maulida Nuril Mala, Yuswanti Ariani Wirahayu ......................................................................  93 

 

INOVASI PEMBELAJARAN MATEMATIKA BERBASIS DOUBLE LOOP LEARNING 

MENYIAPKAN PESERTA DIDIK BERKARAKTER 

Meggy Novitasari.......................................................................................................................  98 

 

FILSAFAT KONSTRUKTIVISME WADAH IMPLEMENTASI KURIKULUM 2013 

Mentari Deka Handayani ...........................................................................................................  106 

 

MEDIA PEMBELAJARAN BERBASIS VISUAL THINKING STRATEGIS DI 

SEKOLAH DASAR 

Nur Asih Wulandari ...................................................................................................................  112 

 

KEMANDIRIAN SEKOLAH DALAM PENGELOLAAN PEMBIAYAAN  DI SD 

MUHAMMADIYAH  WIROBRAJAN 1 YOGYAKARTA 

Nur Hidayah ...............................................................................................................................  118 

 

PENDIDIKAN KARAKTER BERJIWA WIRAUSAHA MELALUI PEMBUATAN 

KERAJINAN RECYCLE DI SDN KAWATAN NO.19 SURAKARTA.  

Ria Wulan Fitriyani....................................................................................................................  128 

 

PENGARUH MINAT BELAJAR DAN PERHATIAN ORANG TUA TERHADAP 

PRESTASI BELAJAR SISWA KELAS TINGGI SD NEGERI 01 WONOLOPO TAHUN 

AJARAN 2014/2015  

Ricky Darmawan .......................................................................................................................  133 

 

PENINGKATAN AKTIVITAS SISWA MELALUI PENDEKATAN KONTEKSTUAL 

BERBASIS ALAM DALAM PEMBELAJARAN MATEMATIKA DI SEKOLAH DASAR 

Rintis Rizkia Pangestika, Arum Ratnaningsih ...........................................................................  139 

 

PENINGKATAN KEAKTIFAN DAN HASIL BELAJAR IPA MELALUI 

PENGGUNAAN STRATEGI TEAMS GAMES TOURNAMENT  

Riski Nurdian Lestari .................................................................................................................  143 

 

HOTS (HIGH ORDER THINKING SKILLS) DAN KAITANNYA DENGAN 

KEMAMPUAN LITERASI SAINS PEMBELAJARAN IPA SD 

Sofiana Hikmah, Anggrianita Devani, Nur Ngazizah ...............................................................  148 

 

 



 

MENINGKATKAN AKTIVITAS DAN HASIL BELAJAR PESERTA DIDIK DALAM 

MENGHITUNG POLA BILANGAN MELALUI MEDIA HEAD AND HAND 

Sri Surani Wulandari..................................................................................................................  153 

 

PEMBELAJARAN BERPENDEKATAN LOCAL WISDOM DI BOYOLALI SEBAGAI 

MATERI AJAR SEKOLAH DASAR 

Sugeng Riyanto ..........................................................................................................................  164 

 

MODEL PICTURE AND PICTURE DALAM MENINGKATKAN KEMAMPUAN 

MEMBACA DAN MENULIS PERMULAAN SISWA KELAS 1D MIMBA  

Susila Pratiwi .............................................................................................................................  177 

 

MOTIVASI ORANGTUA SD MUHAMMADIYAH PROGRAM KHUSUS NOGOSARI 

MEMILIH SEKOLAH BERBASIS KURIKULUM SYARIAH 

Syarifah Erma Rahmawati .........................................................................................................  188 

 

ANALISIS KESENJANGAN PERAN KEPOLISIAN NEGARA REPUBLIK INDONESIA 

(POLRI)  

Tri Widawati ..............................................................................................................................  194 

 

PENINGKATAN MINAT BELAJAR IPS MELALUI PENERAPAN STRATEGI 

PEMBELAJARAN ARTIKULASI BAGI SISWA KELAS III DI SD MUHAMMADIYAH 

16 SURAKARTA TAHUN AJARAN 2018/2019 

Tumiyem ....................................................................................................................................  200 

 

KEPEMIMPINAN DEMOKRATIS KEPALA SEKOLAH DI SD MUHAMMADIYAH 

PROGRAM KHUSUS ANDONG 

Umi Alimah Milansari, Alif Lutfi Ghozali ................................................................................  206 

 

MODEL PEMBELAJARAN “WHO WANTS TO BE A WINNER?” SEBAGAI 

PENGEMBANGAN EVALUASI BERORIENTASI HOTS 

Wahyu Nurul Mubarokah ..........................................................................................................  209 

 

PENINGKATAN HASIL BELAJAR PPKN MENGGUNAKAN MEDIA PUZZLE 

PANCASILA PADA SISWA KELAS IA DI SD NEGERI RAMBUTAN 03 PAGI 

Winda Hastuti ............................................................................................................................  215 

 

HOTS (HIGH ORDER THINKING SKILLS) DAN KAITANNYA DENGAN 

KETERAMPILAN GENERIK SAINS DALAM PEMBELAJARAN IPA SD 

Yuli Wahyuningsih, Ika Rachmawati, Andri Setiawan, Nur Ngazizah .....................................  227 

 

ALAM TAKAMBANG SEBAGAI MITRA GURU DALAM PENDEKATAN 

SAINSTIFIK 

Yuliati ........................................................................................................................................  235 

 

PENGEMBANGAN BUKU GURU DAN BUKU PESERTA DIDIK BERKARAKTER 

BERBASIS KURIKULUM 2013 

Yuni Cahya Juwita, Dewi Marganingsih, Nurman Mirmanto ...................................................  248 

 




